an

an extra ea, mortuos sepelire saos, in medio, quia instituti ratio non permittit, relinquimus, et ad nostrum redeamus mortuum, qui, cum suo quoque exemplo probasset, mortem peccati stipendium, et omni homini moriendum, esse, Gen. II, 17, Ps. XC, 4, 6, 7, 11, 13, Rom. V, 12, VI, 23, efferebatur, ut quiesceret post peractum laborem, Ies. LVII, 1, 2, Dan. XII, 13, Sap. IV, 7, Apoc. XIV, 13, filius unigenitus et dilectus matris suae ingemiscendi ac lacrymantis, praeterea quem alium enixa non erat, hinc eius mors eo acerbior erat, in primis, cum in ipso, marito orbata, omnem spem, post D E V M posuerat. Hic, proh dolor? flos iuuentutis, unica spes, efferebatur, matre ereptus, quae nāj. ἀυτη, vid. Vindic. p. 238, seqq. erat uidua, quae plerumque omni afflictionis generi sunt expositae, et premi solent Ies. X, 1, 2, licet feuerissime interdixerit uiduarum index, Exod. XXII, 22, seqq. Deut. XXVII, 19. Interim tamen hoc solatio ipsi esse poterat, scienti, quod DEVS sit uiduarum iudex, Ps. LXIX, 6, et quod ex frequenti comitatu amorem ciuium erga se iudicare licebat, quamquam nostra aetate id uix iudicare liceat, cum suos mortuos comitandi licentia pro parata pecunia uendatur, siquidem *populus ciuitatis multus*, qui sequebatur funus, erat cum ipsa, partim ad amoris, benevolentiae, amicitiae, et συμπαθειας significationem, erga defunctam et uideam afflictam testificandam, partim uero, ut, liceat hoc coniucere, discenter mori, antequam morerentur, Ps. XC, 4, 13.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙΣ

I Nullam praetermittendam esse diem, memento, qua non cogitandum sit tibi, hodie forte in coelestem Nain eundum esse. Bene tibi, si Christum habueris ducem et in eius comitibus innuentus fueris, tunc nullum tibi metuendum erit periculum, Ps. XXIII, 3, 4.

II Tota uita est migratio ad ciuitatem futuram, quam eundo quaerimus, Gen. XLVII, 9, Ebr. XIII, 14. Operam ergo des, ne a recta via aterres, Matth. VII, 14, sed eam ingrediaris, quae ad aeterna gaudia ducat, Job. XIV, 6.

III Etsi mundus sit amoenissima iucundissimaque Nain, tamen exeundum est. Vigila ergo et paratus esto, fortasse, qui te efferant, mox in uia erunt, Ps. XC, 6, 7, 13, Luc. XII, 20.

IV Christum eiusque verbum qui amant, illi eum quoque sequi debent, usque ad mortem, Matth. X, 20, Apoc. II, 10.

V Unaquaque ciuitas, unaquaque domus, habet suas calamitates, nullo in loco tali sumus a morte, hodie mihi, cras tibi. De omnibus, si Hēnochum

nochum et Eliam exceperis, haec uox auditur, et mortuus est, Gen. V, 3, seqq. IX, 29.

VI Omnibus quidem moriendum esse, sive iuuenes aut senes, sive divites aut pauperes, sive doctri aut indoctri sive pulchri aut deformes, sive principes aut humiles, sive felices aut infelices, sint, *Pf. XXXIX, 5, 6, XC, 11, 13, Rom. V, 12, scimus, conf. προσωικ. anteced.* Sed quando, ubi, et quomodo morientur, ignoramus. Utinam omnes eo contenderent, ut in Domino et beati morerentur, *Ies. LVII, 1, 2, Phil. II, 12, 2 Tim. IV, 7, 8, Apoc. XIV, 13.*

VII Quando funus honorifice effertur, laudandum, et moestis solatio, est. Sed animae nihil prodest, nec testimonium inde pati potest, quod anima in coelis sit, *Luc. XVI, 22, 23.* Ita igitur uiuas, homo, ut simul anima tua in coelum transferatur, *Luc. XXIII, 43, Apoc. XIV, 13,* et corpus honeste efferatur, nec ignominiose abiiciatur, *Ier. XXII, 18, 19.*

IX Quoties, funus efferri, uides, toties mori momento, *Conf. προσωικ. VI,* et bene tibi, si moriaris, antequam moreris, *1 Cor. XV, 31,* ut, cum moriendum tibi sit, in Domino moriaris, *Rom. XIV, 8, Apoc. XIV, 13.*

XI Ut mors unigeniti matrem, eamque uiduam, uehementissime affigit, eique omnium dolorifica est, *Ier. VI, 26, Tbren. I, 12,* sic expendendum est, quod Domini consilia et iudicia sint incomprehensibilia, et uiae eius imperscrutabiles, *Rom. XI, 33.*

X Saepe DEVS aufert nostrum solatium, auxilium, ac fulcrum, ne, ei confidentes, a DEO recedamus, *Ier. XVII, 5, 6, 7, sed speremus, quod misericors sit, Ies. LIV, 7, 8, 10, 1 Tbren. III, 22, 23, 24.*

XI Pieratis est officium funera, et cum primis eorum, qui sanguine nobiscum coniuncti, uel unius eiusdemque civitatis incolae, fuerunt, comitari. Eo grauius igitur peccant illi, qui huius pietatis officio exequendo obicem ponunt.

XII Nulla calamitas sola. Pia foemina, orbata marito, orbatur filio. Dolor certe dolorum, et calamitas calamitatum, *Tbren. I, 12.* Bono tamen animo! Post nubila Phoebas. Qui DEVM amant, iis omnia in bonum euentum cedunt, *Rom. IIX, 32, Auxilium praesto est. Conf. προσωικ. III seqq. ad versus seqq.*

Ver-

VERVS 13—15

13 Καὶ ἰδὼν αὐτὸν ὁ Κύριος ἐσπλαγχνίσθη ἐπὶ αὐτῷ, καὶ ἔπειτα ἀντῆ. Μήκλαιε.
14 Καὶ προσελθὼν ἦψατο τῆς σόρου, (οἱ δὲ βασανίζοντες ἐσπάνια,) καὶ ἤπει. Νεα-
15 νίσις, σοὶ λέγω, ἐγέρθητι. Καὶ ἀνε-
καθίστη ὁ νεκρός, καὶ ἤρξατο λαλεῖν,
καὶ εδώκεν αὐτὸν τὴν μητρὶ αὐτοῦ.

Et uidens eam Dominus, uisceribus com-
motus est super eam, et dixit ei. Ne fle.
Deinde accedens tetigit loculum, (por-
tante autem susterunt,) et dixit. Iuu-
nis, tibi dico. Surge. Et resedit de-
functus, et cepit loqui, et dedit ipsum
matri eius.

Ε Σ Η Γ Η Σ Ι Σ

Καὶ ἰδὼν αὐτὸν ὁ Κύριος — Μή κλαιε. Et uidens eam, matrem ingemis-
fcentem et lacrumentem, cuius suspiria, gemitus, preces ac lacrymae, quae
efficaces erant, et cœlum penetrabant, Eccles. XXXV, 21, Iac. V, 16, procul du-
bio hoc adduxerant Seruatorem ad iuuandum. Cum enim illa sine dubio
pia fuerit uida, quae fiduciam suam omnem in Domino colligans regnum
DEI quæsiuerat, filiumque in timore Domini educauerat, Gen. XII, 19,
et Tim. V, 4, 5, ecce Seruator promissiones diuinas auxilio suo extra or-
diaem confirmaturus. Pj. L, 15, LV, 23, XCI, 14, seqq. Ies. LIV, 7, 8, ex ciui-
tate Capernaum approperat, et cum uidit eam Dominus, Dominus uitiae et ne-
cis, Deut. XXXII, 39, 1 Sam. II, 6, Io. V, 21, DE VS ille omnis solatii et Pater
misericordiarum, Pj. CIII, 13, Ies. XLIX, 14, 15, 2 Cor. I, 3, 4, conturbantur ui-
scera eius ad miserecordium, Ier. XXXI, 20, siue, ut uerba sunt S. Lucae,
ἐσπλαγχνίσθη ἐπὶ αὐτῷ, cor et uiscera eius commota sunt amore et miseri-
cordia, erga eam afflicta, conf. quae de emphasi hujus uocis ad u. 2
Euang. Domin. VII post Trinitatis sunt notata, et dixit ei Dominus, consola-
turus et adiutorius eam. Ne, quæsio, fle. Non prohibet Dominus lacry-
mas amoris ac luctus materni, prout ex his Christi uerbis, ob defunctos non
esse flendos, probari olim conati sunt quidam. Quomodo enim miseri-
cors Iesus testes amoris materni prohibere potuisset, qui ipse lacrymas fu-
dit Hierosolymorum, et Lazari causa, Luc. XIX, 21, Io. XI, 35, quaque
nullibi in lege diuina interdicta leguntur, sed sanctorum exemplis omni tem-
pore comprobatae. Sic Abraham Sarum, Gen. XXIII, 2, sic Iacobus Iose-
phum, Gen. XXXVII, 35, sic Iacobum filii Gen. L, 1, 10, desleurunt, cereri, nec
modum nostra excessisse uidetur lacrymans, de quo CYPRIANVS, Serm. IV de
Mortal. scribit, inquiens. Fratres nostros non esse lugendos, accersione Dominicæ
de seculo liberatos, cum sciamus, non eos amitti, sed praemitti, recedentes pree-
cedere, ut proficiencies et nauigantes, desiderari eos debere, non plangi, nec
accipi-

aceipiendoas hic atras uestes, quando illi ibi indumenta iam alba sumserint, occasionem non dandam esse gentibus, ut nos merito ac iure reprehendant, quod, quos uiuere apud D E V M dicimus, ut extintos et perditos ligemus, et fidem, quam sermone et uoce deprominus, cordis et pectoris testimonio reprobemus. Vox igitur erat solatii, qua moestum erigere, eius dolorem mitigare, lacrymas abstergere, eamque ad instans gaudium praeparare uolebar. Nec dubium forte est, quin attenderit foemina ad verba Christi uera fide, quae nullum aliud solatium habebat, nisi quod ille defunctus resurreclurus sit in uniuersali illa resurrectione, Io. XI, 24, seqq.

καὶ προσελθὼν ἤψατο τῆς σόγου, - - ἐγένθητι. Deinde, cum matrem blandis et solato plenis allocutus esset verbis, sine mora accessit patratus ad iuuandum, licet non regatus, hinc norant ueteres, scriben GROTIUS, ad h. l. in tribus miraculis, quae post sermonem in monte habitum Christus edidit, tria beneficiorum DEI genera nobis ostendi, primum eorum, quae conseruntur ipsis orantibus, ut illi uisilignino, cuius Matthaeus meminit, alterum eorum, quae per aliorum preces alii obtinent, quorum exemplum est in seruo centurionis, tertium eorum, quae nullis precibus quaesita, ex mera suapte misericordia D E V S largitur, cuius rei in hac historia est specimen. Ad tam autem misericordiam optimo iure referri solet ab Apostolis gentium profanarum uocatio ad cognitionem ueri. Sed nos accessit saltem Iesus, uerum tetigit quoque loculum, sive, cum SYRO interprete, lectulum, prout modo laudatus GROTIUS in h. l. obseruauit scribens, Σοπὸν hic Syrus recte, ni fallor, ex more inter opulentiores tunc recepto, lectulum interpretatur, in quo mortui esse reabantur, Notum illud Martialis,

Inuidiosa tibi quam sit lectica requiris?

Non debes ferri mortuus hexapboro.

Sed et Iudeos ita elatos ex Iosepho discimus. Attigit autem Christus, ut steret ferentes, quod indicant sequentia. An mortuum etiam tetigerit, incertum est, quod et si fecisset, nihil sane in eo fecisset contra legem. Nam ipsa etiencia dilexit, eum, qui mortuum tangendo in uitam renocat, tactu mortui non polluit, cum causam ipsam pollutionis auferat. Quare nec Elias, nec Elisaetus, cum id fecerunt, censendi sunt contra legem fecisse. Quidam in uero eorum interpretatio nobis eriam antererenda uideretur, qui σογὺν lectulum uertunt, siquidem nullus exiar locus in sacris, ex quibus euinci possit, Iudeos moriuos suos loculis, sive capulis, inclusisse, contra uero hanc semel legitur, eos linteis inuoluisse defunctos, ipsosque inuoluitos in sepulchris recon-

recondidisse, ut ex *Io. XI*, 39-44, *XIX*, 38, seqq. intelligitur, itemque ex *2 Sam. III*, 31, est colligere, in quo loco uox Πνεύμα lectus legitur, quam LXX καλένη reddiderunt, sic, Dominum lectulum saltem terigisse, non mortuum, textus docet, eumque uoce sua in uitam reuocasse omnipotenti et uiuificante, *Io. V*, 25, seqq. sicut *LAZARVM*, *Io. XI*, 43, et puellam, *Marc. V*, 41, dum dixit, iuuenit tibi dico, i. e. mando, *Elias* quidem, *i Reg. VII*, 19, seqq. et *Elias*, *2 Reg. IV*, 32, seqq. itidem resuscitarunt mortuos, uirtute diuina sibi concessa, et orando, sed Dominus αὐτοῖς εὐοστός, pro sua omnipotentia, imperat *Pf. XXXIII* 9, et uoce omnipotente, qua ut hoc uniuersum creavit, *Gen. I*, 3, seqq. sic aliquando omnes etiam mortuos, in extremo iudicio, resuscitat, *Io. V*, 28, iuuenem resuscitat. Simulac enim uox Domini sonabat, audiebat mortuus, et se uiuum esse declarabat actionibus hominis uiuentis. Resedit enim et locutus est. De quibus in uers. seqq.

*Kai ἀνεῳδίστε ὁ νερός -- τὴν μητρὶ ἀυτοῦ. Et eo ipso momento, quo imperauit Dominus, Surge iuuenit, resedit, qui in lectulo iaceverat, mortuus, cuius anima nunc cum ipso corpore de integro unita fuit, et locutus est, quo signo non tantum ab omnibus creaturis uisibilis distinguitur homo, sed etiam a mortuis, hinc, ut ne apparetur, auctore THEOPHYLACTO ad h. l. tantum quibusdam suscitatus uideatur, locutus est, nam uerae resurrectionis signum fuit, residere et loqui. Inanimatum enim corpus neque residere, neque, loqui, potest. Accedit et hoc, quod filium morte erexit restituere matri, eique, ut filius matrem, et mater filium, agnosceret, redderer. Dedit enim Dominus eum matri sua, ut secum adduceret domum, isque sub eius porestare esset, matri seruiret, et uiuus esset testis miraculi, a Christo αὐτοῖς editi. Conf. 2 Reg. IV, 36. Ut vero inter tres illos mortuos, quos Dominus a mortuis resuscitauit, hic primus fuit, altera filia Iairi, *Mattb. IX*, 25, tertius Lazarus, *Io. XI*, 43, itemque, eo tempore, quo Dominus hostia pro peccatis mundi in ara crucis offerretur, multos sanctos resurrexisse, S. Matthaeus refert, cap. XXVII, 52, sic quaeritur, ubinam animae illae, a corpore solutae, interea temporis fuerint. Alii cum Pontificis quidem in respondendo erunt faciles, eisque purgatorium assignabunt. Sed ut purgatorii fabula nullum habet fundamentum in sacris literis, neque in piae antiquitatis scriptis unquam lecta fuit, sed ex impuris Gentilismi Platonici riuiulis est hausta, eamque seculo IIIX Bonifacius, Pontifex Romanus, Ecclesiae sua persuadere coepit, Concilium uero Florentinum Seculo XV tradidit, atque Tridentinum confirmauit, uid. plura apud b. CHEMNITIVM in Examine Concilii Tridentini P. III, Sic eadem Scripturae S. et analogiae fidei contraria-*

tur, quia illa duos saltem locos post mortem nouit, quorum alter coelum, alter infernus dicitur, atque in horum alterutrum animae, post solutionem vinculi, quod inter eas et corpora intercessit, abeunt, haec uero docer, pigrum animas statim esse apud Christum in Paradiso, nec ullus cruciatus, uel calamitatis, eas sentire, Eccl. XII, 7, Sap. III, 1, Luc. XXIII, 43, Phil. I, 23, 2 Cor. V, 1, 6, 8, 1 Thes. IV, 17, Apoc. VII, 16, 17, XIV, 13. Alii cum Socinianis, psychopannychismum afferentes, dormiuisse interea, statuent, quem loci allegant refutant, alii in paradiſo eam fuisse aiunt, atque inde in corpus renecatam, sed cum credibile hoc non videatur, quod ex statu beatitudinis illa in statum calamitatis iterum translata fuerit, eam quoque dimittimus. Nobis illorum videtur sententia omnium probabilior, qui statuunt, eam quidem in manu DEI fuisse, sed nondum ad fruitionem beatitudinis pervenisse. Omnium autem rectissime illi agere uidentur, qui, ab istiusmodi quaestionibus, de quibus Scriptura S. nihil revelauit, abstinentem potius, quam in eas inquirendum esse, iobent. Vid. plura apud IO. GVIL. BAYERVM in Disp. de statu et ubi animarum separatarum et ad uitam naturalem rursus ordinatorum, TOBIAM WINCKLERVM in Disp. de bis mortuis, BEBELIVM de bis mortuis, WERNSDORFIVM de statu animarum post mortem, reliqui.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I Quo longius saepe auxilium DEI a nobis abesse uidetur afflitis, eo prius illud, praeter omnem spem atque expectationem, saepe est, Ps. XCI, 15, Ies. XLIII, 1, 2, LIV, 7, 8, 10. Bono igitur sis animo, DE O que confide, et opportune auxilio suo praesto erit, Ps. XXXIV, 19, XXXVII, 5, LV, 23, Ies. XXXIX, 17, Hebr. XIII, 5, 6.

II Humanum auxilium quando desinit, diuinum plerumque incipit, Exod. III, 7, 1 Reg. XVII, 10, seqq. XIX, 4, seqq. 2 Reg. VII, 1, 2, Dan. III, 19, seqq. Ne ergo despera, quando illud cessare uideas, Dan. IIII, 17, 18, conf. προσον, anteced.

III Ecce, piae uiduae, 1 Tim. V, 5, 6, solarium uestrum. Ier. XI V, 8. Iesus respicit ad uestras afflictiones, Iesus miseretur uestrarum, Iesus opem fert nobis. Ad eum ergo confugiatis, nec deseret uos, sed breui iuuabit, Ies. LIX, 1, Luc. XIII, 5, 7, 8. Conf. προσον, I.

IV Disce,

IV Disce, quid preces ualeant, quid lacrymae efficiant, *Eccles. XXXV, 21,*
Iac. V, 16. Ergo et tu, qui afflictus es, precibus et lacrymis ad DEVM
 fuge, *Pf. L, 15, LVI, 9.*

V Securi homines rideant lacrymas sanctorum, tu uero, pia anima, iusta-
 rum lacrymarum ne pudeas, in afflictione tua. Ipse Sospitator enim la-
 crymas fudit, *Luc. XIX, 41, Io. XI, 35, Hebr. V, 7,* et ante eum tot Sancti
 lacrymis DEO supplicati sunt, *2 Reg. XX, 5, Pf. VI, 7, XXXIX, 13, XLII, 4,*
Eccles. IV, 1, conf. Luc. VII, 38, 44, 2 Cor. II, 4, quas ipse DEVS abstergere
 promisit, *Pf. CXXVI, 5, Apoc. VII, 17, XXI, 4.*

VI Ad DEVM fugite, qui afflitti estis. Est enim ille DEVS omnis solatii,
 est Pater misericordiarum, et unicus, qui iuuare potest, *Pf. L, 15, CIII, 11,*
Ier. XIV, 8, 2 Cor. I, 3, conf. προσοίκ. IV.

VII DEVS quidem suos lacrymis pascit, *Pf. XLII, 4, LXXX, 6,* sed gaudie
 etiam breui reficit, *Pf. XXX, 6, Ies. LIV, 7, 8.*

VIII Ut modus in omnibus rebus est habendus, sic flentes etiam decet,
 ne, gentilium more, in lugendo nimii sint, qui nullam spem habent,
Eccles. III, 4, 1 Thess. IV, 13.

IX Omnes nos in morte deserunt, nec resuscitare nos aliquis potest. Solus
 Christus apud nos est, et spiritum nostrum suscipit, *Eccl. XI, 7, Sap.*
III, 1, Luc. XXIII, 43, Act. VII, 59, qui aliquando etiam corpora nostra re-
 suscitabit uoce sua, *Io. V, 25, 28, 29, XI, 25, 1 Cor. XV, 22, 1 Thes. IV, 16.* Sint
 haec solatio nobis, *1 Thes. IV, 18.*

X Si Christus in statu exinanitionis mortuos sua uoce resuscitare potuit,
Marc. V, 41, 42, Luc. VII, 14, 15, Io. XI, 43, 44, multo magis id facere pot-
 est in statu exaltationis, *Mattb. XXIX, 18, Io. V, 26, seqq. Pbil. III, 20, 21,*
 Noli ergo de qua resurrectione dubitare, *Io. XI, 25, XVII, 24, 1 Cor. XV,*
42, seqq.

XI Ecce homo, quis sis in morte tua, quem in uita non palatia, non principatus, non regna, capiebant, eundem nunc angustum capulum capit. Memento mori. γνῶθι σεαυτόν, Ps. XC, 13.

XII Cum mors nemini pareat, cuiuscunque sit aetatis, status, et conditio-
nis, uid. ad u. 11 προσομ. VI, nolite uestrae iuuentuti confidere, iuuenes,
sed, quod floribus sitis similes, expendite, uid. ad Euang. antecedentis
uers. 28 προσομ. IIIX, et paulo ante ad u. 12, προσομ. V, et IIIX.

XIII Quo iucundior erit in uniuersali resurrectione vox Iesu iis, qui in Do-
mino sunt mortui, Apoc. XIV, 13, ex morte enim ad uitam transeunt, Io-
V, 24, eo tristior illa erit, qui sine Christo discesserunt ex hac uita, nec
eius audire uoluerunt uocem, tunc enim eius uocem nolentes uolentes
audire eos oportebit, Io. V, 28, 29, et ex morte ad mortem transibunt,
Matth. XXV, 41, Io. V, 29, Apoc. XXI, 8. Audite ergo Christi uocem in hac
uita, ne terribilern eius uocem post hanc uitam audiatis, 2 Cor. VI, 2.

XIV O quanta gaudia, quando nos resuscitati non nostros tantum uidebi-
mus, sed DE VM in primis a facie ad faciem, 1 Cor. XIII, 12, 1 Io. III, 2,
tunc laetabimur, laudabimus, et glorificabimus DE VM, Ps. CXXVI, 2,
Apoc. VII, 12.

XV Christi uox quando resonabit, nulla terrae moles, nulla lapidum
aliarumque rerum pondera impedient, quo minus corpora nostra pro-
dire possint, Matth. XXVII, 52, Io. V, 28, 29. conf. προσομ. X.

XVI Etiam si Christus in hac iam uita lacrymas nostras, auxilium nobis
ferens, abstergat, nostrosque animos gaudio reficiat, 2 Reg. XX, 5. Ps.
XCPII, 11, 12, CXLVII, 3, tamen hoc fieri perfecte, cum a mortuis resur-
gentes in gaudia eius intrabimus, Ps. CXXVI, 2, Ies. XXV, 8, Matth. XXV,
21, 34, Io. XVI, 22, Apoc. VII, 16, 17, XXI, 2, seqq.

VER-

VERVS 16 ET 17

16 Ελαθε δὲ Φόβος ἀπαντας, καὶ ἐδέξατο τὸν Θεόν, λέγοντες. Οἱ προφέταις μέγας ἔργυρος ἐν ἡμῖν, καὶ σταύρωσεν αὐτούς.
17 ἐπεπονθάσθατο ὁ Θεός τὸν λαὸν αὐτοῦ. Καὶ ἐξῆλθεν ὁ λόγος οὗτος ἐν ὅλῃ τῇ Ιουδαϊκῇ αὐτοῦ, καὶ ἐν πάσῃ τῇ περιχώρᾳ.

Cepit autem timor omnes, et glorificari sunt DEVM, dicentes. Profecto Propheta magnus surrexit inter nos, et DEVS sane uisitauit populum suum. Et exiit sermo hic per totam Iudeam de ipso, et per omnem circumiacentem regionem.

ΕΞΗΓΗΣΙC

Ελαθε δὲ Φόβος ἀπαντας -- τὸν λαὸν αὐτοῦ. Cepit autem propter inexplicatum hoc miraculum diuinum, quale a tempore Eliae, adeoque non gentis annis praeterlapsis, editum non erat, timor omnes, tum qui cum Christo aduenerant, tum qui defunctum comitati erant, quia, diuinum opus esse, recte iudicabant, atque hinc infirma eorum et depravata natura hoc sine animi perturbatione atque admiratione ferre non poterat. Fuisse tamen hunc timorem non ab incredulitate quadam profectum, sed a doctrinae fidei, qua edocemur, timendum esse Dominum, et hunc timorem esse sapientiae initium, Ps. CXI, 10, Ies. IIIX, 13, quemadmodum etiam haec assertio ex eo intelligitur, quod glorificarunt DEVM, tum interne agnitione et conuictione, hoc miraculum, a Christo editum, esse diuinum, ipsumque a DEO ad salutem hominum missum, Io. III, 16, 17, VI, 39, 40, adeoque non falsum Prophetam, qui a diabolo sit, licet posthac istiusmodi criminationibus lacessenter Christum filii nonnulli diaboli, Io. IIIX, 44, 48, seqq. tum externe, uoce et gestibus, quibus manifestabant ea, que in corde erant, dum celebrabant nomen DEI, eique gratias agentes ac laetantes gloriam eius amplificabant, atque enarrabant, dicentes fide pleni. Profecto, non enim oriose est hic particula ὡρι posita, uid. Vindic. p. 287, seq. sed fidei πληροφορίαν, indicat, quam coram, hac uoce, declarabant miraculi editi testes, quid de eo, quidque de Christo, istius auctore, sentirent, se scilicet credere, Dominum uere esse magnum illum Prophetam promissum, Deut. XVIII, 15, 18, 19, siue, ut uerba eorum sonant. Profecto Propheta magnus, nonnulli haec uerba in genere de Propheta quodam magno, qualis erat Elias et Elisa, qui itidem defunctos resuscitarunt, 1 Reg. VII, 22, 2 Reg. IV, 35, accipiunt, sed rectius uidetur nobis illi agere, qui de Propheta illo magno, siue Messia, accipiunt, cuius assertionis rationes sequentes adducimus, quia, α) populus agnoscebat, multum esse discri-

minis inter modum resuscitandi mortuos, quo dicti Prophetae illos resuscitauerant, qui id orando fecerant, et quo Christus, qui hoc faciebat imperando, Νεανίσκε, τοι λέγω ἔγεθητι. Tale exemplum nullibi prostatabat, nec unquam auditum erat, et hinc, non nudi hominis, sed solius DEI esse opus, facile diiudicare poterant, ideoque pro nudo Prophetae eum habere solebant, sed pro magno illo, a Moysi dudum promissu, hinc δ) ea quoque utuntur locutione, quae eo tempore de Messia usitata erat, scilicet, ὅτι ἐπεσκέψατο ὁ Θεός τὸν λαὸν αὐτοῦ, de qua paulo post. Cum igitur γ) haec confessio populi ac iudicium de Christo undique locorum innotesceret, et ad Ioannem baptistam perferretur, hic, ut confirmaret eam publice, suosque discipulos ad Messiam adduceret et eorum saluti prospiceret, antequam ex uiuis discederet, quæstionem de Messia publice per legatos u. 18 seqq. proponit, quod non fecisset, nisi fama de Messia in tota Iudea increbuisse. δ) Populus a Ioanne iam edocitus erat de Messiae aduentu, quod iam uenisset, et mox sese manifestatus esset, Matth. III, 3, 11, Luc. III, 15, 16, Io. I, 23, seqq. III, 28, sequ. coll. Mal. III, 1. Cum ergo tanta miracula uiderent, Dominum omnino pro Messia habuerunt, eumque magni Prophetæ nomine, h. l. insignierunt. Arque ex his facile intelligitur, de Messia accipienda esse haec populi uerba, profecto, Prophetæ surrexit, i. e. exortus est, uid. Vindic. p. 107, seq. inter nos Iudeos, ex nostro sanguine, speciatimque Dauidis editus, Ies. XI, 1, 2, Ier. XXIII, 5, 6, et profecto, uid. Vindic. p. 287, DEV'S, prout promisit, per Prophetas V. T. Ies. XXXV, 4, seqq. Ier. XXXIII, 6, 7, 8, 14, 15, 16, cet. uisitauit populum suum, gratiose mitendo Messiam promissum, qua dictione Zacharias quoque usus est, Luc. I, 68, 78, ad salutifera tempora Messiae exprimenda. Idcirco dubium forte superest nullum, quin hic populus in miraculi huius et simul Messiae, a se agniti, testibus et praeconibus referamus, qui utrumque euulgauint, ut ex uersu sequenti est discere. Interim uisque tota ciuitas, hoc miraculo, uidetur perturbata, cum iuueniem uiderent uiuentem, portatores lectulum afferentes vacuum, comitantes, quale editum sic miraculum, enarrantes, reliqua.

Καὶ ἐξῆλθεν ὁ λόγος οὗτος -- καὶ ἐν πάσῃ τῇ περιχώρᾳ. Quo factō, cum toti huius miraculi essent testes ac praecones, qui enarrabant, Messiam, siue magnum illum Prophetam, quem diu sperantes expectavissent maiores, Ps. XIV, 7, Ies. LXV, 1, exortum esset, conf. Io. I, 45, 49, VI, 14, et tantum fecisse miraculum, quale homo facere non possit, exiit hic sermo de magno illo Prophetā, Io. VI, 14, siue Messia, eiusque mira-

miraculo edito, per totam Iudeam, adeoque ad omnium Iudaeorum aures perueniebat, ne Joanne quidem, qui in carcere Macheruntico erat inclusus, excepto, iuxta u. 18, qui, hac fama adductus, legatos ad Christum mittebat, ut eidem occasionem eorum populo testandi praebereret, conf. quae paulo ante diximus. Nec fama finibus terrae Iudaicae contineri poterat, sed eos egressa in vicinas terras circumiacentes perueniebat. Hinc factum, ut non tantum gentiles ad hunc magnum Prophetam accelerarent, sed nomen diuinum etiam inter eos glorificabatur. Denique noterur, quod Veteres, AVGVSTINV S, AMBROSIVS, GREGORIVS, BE DA, aliqui, totam hanc historiam mystice, vel allegorice rectius, exposuerint hoc modo, *Vidua est Ecclesia*, haec filios, i. e. Christianos, per peccatum mortale DEI gratia, quae est uita, et quasi anima animae, priuatos et mortuos luget, eisque suis lacrymis ex morte resuscitare et ad uitam gratiae reducere allaborat. Vnde Christus primo sicut funus, sic cupiditares, quae adolescentibus dominantur, cohibet et reffraenat, ut eas amplius peccator non sequatur. Secundo tangit loculum, i.e. lignum crucis, eaque ipsum a morte excitat. Crucis enim Christi merito peccatoribus inspiratur a DEO poenitentia et gratia. Hinc tertio mortuus surgit, et loquitur, i. e. incipit bene operari, DEVM que laudare, ideoque omnes intuentes tamquam diuinam mutationem capit admiratio, et ipsi unanimi uoce DEVM glorificant. ENTHYMIUS, uero THEOPHYLACTVS, aliqui hoc modo allegorizant, *Vidua est anima*, quae uitam suum, uerbum DEI, quod bonum seminat semen, amisit, filius est mens mortua, et effertur extra supernam Hierosolymam, regio enim uiuentium illa est, haec ergo anima si funus suum desfuerit, Christus eam suscitabit. Loculus mentis est corpus, portiores sunt immunda desideria, vel blandimenta sociorum, quae, Dominotangente, stant, i. e. coercentur, sepulchrum est guttur eorum, porta sunt quinque sensus, per quam mortuus effertur, reliqua, sed caute haec omnia sunt applicanda, ne sensui Scripturae uis inferatur, aut cum Pontificiis a uero aberretur, quibus Ecclesia, ueniam peccatorum et uitam gratiae lacrymis suis impetrare posse, dicitur, eique indulgentiarum collationem adscribunt.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I Bene his, qui Dominum timent, et ad hunc Domini timorem uerbo DEI eiusque miraculis adducti fuere, Ps. XXXIV, 12, CXII, 1, seqq.
Prov. XV, 25, 26.

II Piae

II Piae ac gratae mentis est, D E V M glorificare eiusque opera celebrare, *Pf. CIII*, 1, *seqq.* *CIV*, 1, 24, *CV*, 1, *seqq.* *CVI*, 1, *seqq.* *CXI*, 2, *seqq.*